

N<sup>o</sup> 271.

D. 14. Listopada.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1825.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pośrednictwo Karo-  
la V. Cesarza, mię-  
dzy Polską a Krzy-  
żakami 1521.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Kościele XX. Reformatów, JW. JX. Arcybiskup, Prymas, udzielał Sakrament Bierzmowania wielu osobom różnych stanów, płci i wieku.—

Nader licznie zebrani Amatorowie i Artysty Muzyczni, wczoraj w Kościele XX. Piarów z zupełną dokładnością wykonali Muzykę Mszy S. kompozycji Rektora *Elsnera* i pod jegoż Dyrekcją. —

Urząd Municy: Miasta Stołeczne: Warsz:

Lubo tym którzy fanty na *Lombardzie* zastawiają wiadomo jest, iż urządzenie *Lombardowe* mianowicie § 21 stanowi; że właściciel fantu na *Lombardzie* zastawionego, a z powodu niewykupienia lub nieprolongowania zastawy, przez licytację publiczną przedanego, ma sobie zastawiony cały rok czasu (licząc od terminu licytacji na której fant był przedany) do zgłoszenia się do *Lombardu* poodebranie superaty jeżeli się iaka po odtrąceniu z kwoty za fant wzięty przypadających *Lombardowi* należytości okaże, jeżeli zaś wprzeciągu tak znacznej czasu rzeczonyj superaty z Depozytu *Lombardowego* nieodbierze, takowa superata do funduszów *Lombardowych* ma być wcieloną i stać się własnością tego *Institutu*. Chcąc jednak aby nikt niewiadomością składać się nie mógł, przypomina powyższy przepis z oświadczeniem że *Dyrekcja Lombardu* od niego odstąpić ani go zmodyfikować nie jest mozną. *Warszawie* d. 12 Listopada 1825 r.— Radca

Stanu Prezydent *Woyda*. — Sekretarz Jlay *G. Jahołkowski*.

Liczny orszak przyziaciół, znaiomych i krewnych, wczoraj przeprowadził na Smetarz *Powązkowski* zwłoki ś. p. WJ Pani Heleny z *Bochińskich Grodzickiej*; a dziś za jej duszę w Kościele XX. Reformatów żałobne odbyło się nabożeństwo.

*Podziękowanie*.— Cierpiąc prawie od roku wewnętrzne boleści, i udując się po wielekroć parady, nieodnosiłam skutków i w ostatniej prawie zostając rozpacz, bo zupełnie osłabiona przez ustawiczne bóle, nie miałam nadziei, aby one kiedy usąpiły, a bardziej by mi zdrowie przywrócić mogło; wyglądałam, a podobno żyzyłam skończenia przykrego życia; w tem zwątpieniu zawezwawszy *W. Bernstejn*, w niedługim przeciągu czasu, skutkiem Jego usiłowań, nietylko boleści te usąpiły, lecz i do zupełnego zdrowia powróciłam. Przekonana o skuteczności działań Lekarskich Tego *Szanownego Męza*, widzę się być w obowiązku oświadczyć Mu, przez Pismo publiczne *Szczere moje podziękowanie*.— *Kamińska Porucznik*.

Wszystkie miejsca w Teatrze *Naroz* wczoraj na 6tem przedstawieniu *Opery Cyrulik Sewilski* były napełnione; po 4kroć żądano powtórzenia ulubionych części muzycznych, a wszystkie w całej operze okrywano oklaskami, zaś po ukończeniu całego dzieła, zaszczycono przywołaniem wszystkich *Artystów*.

*Józio Krogulski* wkrótce w *Wrocławiu* da



Koncert, na który tameczni mieszkańcy niecierpliwie oczekują.

Dnia 5 z. m. rozstała się z tym światem JW. *Marjanna z Hrabów Lanckorońskich Ośniewska* w Dobrach swych *Winiary* w Woiewództwie *Sandomierskiem*. Żył lat 24. Ani światła pomoc biegłych Lekarzy, ani użycie Wód mineralnych w *Galicji*, ani starania najczulszego Małżonka, nie były zdolnemi przedłużyć zbyt krótkich dni tej Pani, pełnej rzadkich przymiotów i wdzięków. Zgon jej, przyspieszony boleścią doznanej straty drogiego jej Sercu Dziecięcia, a przyjęty z rezygnacją prawdziwie chrześcijańską, pogrążył w żalu Męża, Familją i Przyjaciół, pozabawił Matki pozostałe Dziecię, zasmucił zgola tych wszystkich, co znając zmarłą z bliska, czują całą wielkość tej straty. Ostatnia religijna posługa dopełnioną została w Kościele Parafjalnym *Trocy*, przez licznie zebrane Duchowienstwo mające na czele JW. *J.X. Dobrzańskiego Biskupa, Suffragana Sandomierskiego*, w obec nioństwa Osob z najdalszych okolic przybyłych.

Donoszą z *Odessy* że tam tego lata znajdowało się wielu Obywateli z *Wołynia* i *Ukrainy* dla używania *morskich kąpiel*, lecz iuż w *Sierpniu* dla nagłego i przykrego zimna, kąpiele ustać musiały. *Szarańcza* pokazała się w *Lipcu* ale szczęściem w krótcie pośpieszyła w dalsze strony, lub zdechła na miejscu. *Handel* w tym roku był bardziej ożywiony niż w zeszłym. —

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

Młody *Xie Bordo* okazuje wielką chęć do wojskowości; bardzo się cieszy gdy go ubiorą w mundur *grenadierów gwardji Królewskiej*; niedawno żądał aby mu dano tornister i cały pakunek żołnierski; co wszystko gdy otrzymał, oświadczył że jest nader szczęśliwy. — D. 16

z. m. *Baron Rejnewal*, otoczony na moście *Emmen* przez oddział *Dragonów*, został odprowadzony do *Lucerny*. — *Monitor Paryżki* donosi, iż z *Wiednia* i *Linc* otrzymano bardzo pomyślne nowiny o *Grekach*. — Lekarze *Paryżcy* ciągle są zajęci leczeniem ludzi chorujących na *ospę*, twierdzą oni że ta rozszerzająca się w tym czasie choroba, nie jest *ospą* właściwą, lecz tak zwaną *Warjoloide*. — Znany *Pergami*, mieszka teraz we *Włoszech* pod *Urbino*, tytułuje się *Baronem*, tameczny rząd przyznał mu jako dziedzictwo bardzo piękną majątność którą mu darowała zmarła *Królowa Angielska*. Jego *Córka* ma teraz lat 12, co do jej wdzięków i przymiotów, te mają być nienajosobliwsze. — Według ogłoszonego w *Paryżu* programu uroczystości *Jmienia Królewskich* w dniu *S. Karola*, miały być na wszystkich teatrach bezpłatne widowiska; na placach publicznych dla *Ludu* rozdawane *potrawy*, a wino wytryskiwać z fontann itp: tegoż dnia *Municypalność* miała zadożyć węgielny kamień na budowę nowego domu *karyi* poprawy na przedmieściu *S. Antoniego*. — W *Nantes* d. 27 z. m. odbyła się uczta która wyprawilo 65 *Marynarzów* ocalonych z rozbitego okrętu, przed ucztą znajdowali się wszyscy na nabożeństwie. — *Król Hiszpański* z całym dworem ieszczę bawi w *Eskurjalu*. — *XX. Jezuci* coraz bardziej pomnażają się w *Hiszpanji* i zakupują dobra, tudzież urządzają powierzone im szkoły. — *Znaczną* liczbę urzędników wezwano do usprawiedliwienia, gdyż obwiniono ich że należeli do związku zwanego *Komuneros* i *Wolnego Mularstwa*. — *Chociaż* wiele dzienników *Paryżkich* chwali talent *P. Mezera* pierwszego *Skrzypka Berlińskiego*, lecz dziennik *biała chorągiew* zarzuca mu że jest zimny i źle smyczkiem prowadzi. *Naiego* koncert dany w *Paryżu* bardzo mało przybyło



słuchaczów, a w lożach prawie nie było nikogo. Właśnie wprzód na kilka dni sławny *Bajlot* dał się słyszeć na *Skrzypcach* w wielkiej operze, a *Paryżanie* już niebyli ciekawi słyszeć *Wirtuozę* (iak mówi tenże dziennik) przybyłego z północy.

#### Od Granic Tureckich.

w Zjednoczonych Stanach *Ameryki Północnej* utworzyło się Towarzystwo *Kobiet* na wsparcie *Greków*, posłało już odezwę do *Kobiet Greckich*, na którą w Nrze 139 *Gazety Greckiej Przyjaciół Prawa*, czytano następującą odpowiedź *Greczynek*. „*Zyiemy w przekonaniu iż Grecja tę wojnę z zwycięstwem zakończy, i chociaż zapaleczywość nieprzyjaciół naszych jest nader wielka, iednak spodziewamy się że Opatrzność nas nie opuści; może tej wojny nie przeżyjemy, niedoczekawszy dnia w którym nasza Ojczyzna będzie zupełnie oswobodzoną, z tem wszystkiem niech cierpienia nasze będą najdotkliwsze, to iednak wołamy umrzeć niżeli ięczyć pod iarzmem bisurmańskim.*“—Ostatnie intrzygi w *Seraiu Sultana* nie wzięły pożądanego skutku, albowiem zguha byłego *Baszy Sylistrii* a terazniejszego wielkiego *Wezyra* nienastąpiła, gdyż ten pozostał w swoim urzędzie, przecco cała intrzyga została zniszczoną. Mówią także w *Stambule* o oddaleniu nader umiarkowanego *Rejs Effendego*, którego by żałowano powszechnie. —

#### z Niemiec.

*Żłna Małżonka Królewicza Następcy tronu Pruskiego*, wyiechawszy z *Berlina*, już przybyła do *Ninfenburga* dla odwiedzenia swej *Matki*, owdowiałej *Królowy Bawarskiej*. — w *W: Xtwie Sasko Wejmarskiem*, dla uzupełnienia wojskowego kontyngensu na rok 1826, wzięto rekrutów 505. — Obiedwie *Jzby Stanów ieneralnych Królestwa Nider: w Hadze*, obraty deputacją, dla złożenia *Królowi* adresu podziękowania. — *Żłna Parny* (*Wdowa*

*Napoleona*) w towarzystwie *Feldmarszałka Nejperga* i pierwszej *Damy dworskiej Baro-nowej de Santa Marje*, wyiechała do *Pluncen-cji*, gdzie także przybędą *Król i Królowa Sardynscy* w ścisłem *inkognito*; Te dostojne osoby zabawią w *Parmie* przez dni kilka. — *Dej Trypolitański* bardzo łagodnie przyjął *Dowódcę eskadry Sardynskiej* oddającego mu tylko część zwykłego haraezu. Właśnie w tymże czasie przybył do *Trypolis* *Kapitan Neapolitański* dla oddania *Deiowi* podobnegoż haraezu; widząc zaś że *Dej* od *Sardynji* chętnie bierze tylko część zwykłej summy, spróbował czy i iemu to się nieuda; zamiast więc oddania całego haraezu wyliczył mniej niż połowę, a *Dej* dawniej tak hardy, teraz nieśmiały i temu się sprzeciwił. — *Znany* w literaturze i dyplomacye *Margrabia Girolamo Luchesini*, umarł w *Flo-rencji*. — *D, 25 z:m: Królestwo Szwedcy* wrócili z *Norwegii* do *Sztokolmu*; *Królewicz Następcę tronu* z swą *Małżonką* wyieźdzali na spotkanie *Monarchy*. — *Szwecja* poniosła dotkliwą stratę przez zgon *Admirała Wirsen*. — w *Norlandji* niedawno zaszła krwawa bitwa między chłopami i celnikami. — *Królewski Namiestnik* w *Jrlandji* *Margrabia Węleslej*, żeni się z *Panią Paterson* bratową pierwszej żony *Hieronima Bonapartego*; jest to bardzo piękna osoba i była przedstawioną *Królowi Angielskiemu*; jest religji *Katolickiej*, *Krewna Biskupa Marylandzkiego*, iej majątek w goty-wiznie składa się z 6,640 000 zlp.; prócz tego ma znaczne dobra w *Ameryce* i zaległości tak w *Anglii* iako też w *Stanach zjednoczonych*. — *Przerażają* doniesienia umieszczone w gazetach *Londyńskich* o liczbie osób które postradały życie przez rozbitcie rozmaitych statków na morzu w przeciagu *Września* i *Paździer*: najwięcej się rozbiło statków *parowych*. — *Jeden z Misjonarzy Metodystow* który wrócił



z wysp morza południowego, twierdzi że w nowej zelandji widział Ludożercę; gdy go ująć usiłowano wprzód zabił 30 niewolników!

Największy i najpiękniejszy *Dyament* iaki iest na świecie, posiada *Xiąże*, czyli *Rajah* w *Mattan*, w zachodniej części wyspy *Borneo*. Ten kamień iest najpiękniejszej wody, i waży 367 karatów, kiedy sławny dyament *Pitta*, ma tylko karatów 127. Forma jego iest owalna, z małym wydrążeniem na jednym końcu. Znaleziono go przed 80 laty w *Landette* i często posiadanie jego było przyczyną wojen. Gubernator *Botawji* wystąpił meikiego *Stavart*, dla zapewnienia się o jego wadze, piękności i cenie. Pan *Stavart* ofiarował za niego 150,000 dolarów i dwa brygi wojenne z całym uzbrojeniem, iako też kilka armat większego kalibru, i znaczną ilość prochu. Lecz *Xiąże* odmówił jego żądaniu, nie chcąc pozabawić swoją rodzinę tak kosztownej pamiątki, ile że mieszkańcy przypisują temu klejnotowi cudowną własność leczenia chorób, i zwyczajem iest pacjentów pić wodę w której ten drogi kamień był maczany. Oprócz tego, *Xiąże* ma wyobrażenie iż do tego dyamentu przywiązane iest szczęście domu jego. —

### DONIESIENIA.

Niżej podpisany ma honor donieść, iż dostał znaczny transport *Silbergity*, *Alunu* i *Ołowiu* z zagranicy w cenie taniej; mieszka przy ulicy *Nalewki* w domu *Poznara* Nr 2247. — *Wolf Michel Koh n.*

Uwładamiasię Szano: *Publicz*: iż po ukończonej *Licytacji* z *Numerów* ciągłych *Medałów* i *Numizmatów* w *Warszawie* pod Nr 317 w *Rynku* *Nowego* *Miasta* wystawione będą powtórnie pozostałe *Medale* *miedziane*, *srebrne* i *złote*, od godziny 2 z południa dnia 15 *Listopada* r. b. w temże miejscu i codziennie wraz z inną przedmioty kontynuowana będzie. —

St. *Modzelewski* *Komornik*.

*Żołnierz* z *Pulku* *Gwardji* *Litewskiej* onegdaj idąc na *Paradę*, zgubił *Krzyż* *S. Anny* Nr 103,023. Ktoby takowy znalazł niech raczy oddać do *Placu* *Polskiego*, a stosownie odbierze w wynagrodzenie.

✓ Pewna osoba życzy sobie wygodną okazją zabrać się do *Petersburga*, ktoby sobie życzył w krótkim czasie mieć *Towarzysza* podróży do tej *Stolicy* na koszt wspólny, niech się zgłosi do *Drukarni* *Kurjera*.

Dnia 8 *List*: wieczorem około godz: 7 zgubiony został *Woreczek* *zielony* *koronkowy* z *kluczykiem* było w nim 4 *dukaty* w *złocie* i 2 *ruble*. Kto znalazł raczy oddać go do *Drukarni* *Kurjera* a *szkodowany* chętnie się podzieli z *znalazcą*.

*Rodowitka* *Francuzka* maiać *Córkę* w 7m roku, która inż dobrze po *francuzku* mówi i *deklamuje*, życzy sobie takiego miejsca gdzie iedne lub 2 *córki* maia, aby przytem swoje *Dziecko* *wydoskonalic* mogła; *Mieszka* przy *ulicy* *Glugiej* pod Nr 551 na *3ciem* *piętrze*.

Pod Nr 208 przy *ulicy* *Freta*, iest nowo otwarta *Kawiarnia*, z którą się *właścicielka* poleca *Sza*; *Publiczności*. *Wtęjże* *Kawiarni* *można* się *dowiedziec* o *Osobie* *utrzymującej* *Stołówników*. — *Wtymże* *domu* iest nowo założony *Handel* *Saski*, w którym za *najpo*mierniejsze *ceny* *można* dostać *różnych* *Towarów*, do tego *Handlu* *należących*.

Uwładamiasię niniejszem kogo to dotyczyć może, że *dochody* z *mostu* na *Rzeczę* *Narwi* pod *Twierdzą* *Modli* *nem*, w *stanie* w *iakim* *tenże* *Most* *teraz* *został*, *wy*puszczone *zostaną* w *dzierżawę* *roczną* od *dnia* 1 *Stycznia* 1826 roku *po*czytuaiacą się, a do *końca* *tegoż* *roku* *trwać* maiać. *Chcący* *dochody* *takowe* *dzierżawić*, *zechcą* *podac* *najpóźniej* do d. 15 *Grudnia* r. b: do *Komisji* *Rządowej* *Wojny*, lub do *Sztabu* *Korpusu* *Artyllerji* i *Inżenjerów*, w *Palacu* *Komisji* *Rządow*: *Wojny* *przy* *ulicy* *Senatorskiej*, *opieczętowane* *deklaracje*, *wiele* za *takową* *dzierżawę* *ofiarują*. O *bliższych* *warunkach* *kontraktu* *zawieranego*, w *Sztabie* *Korpusu* *Artyllerji* i *Inżenjerów*, *powziąć* *można* *wiadomość*. — w *Warszawie* *dnia* 9 *Listopada* 1825 r. z *Rozkazu* *J.V. Jen*: *Dywizji* *Ha u k e*. *Szef* *Sztabu* *Korpusu* *Artty*: *Inżenjer* *Pułkownik* *M e c i s z e w s k i*.

Pewna osoba zgubiła przypadkowo *Obrączkę* *szlubi* *złotą*, kto takową odda do *Drukarni* *Kurjera*, *odbierze* w *u*algródę *onej* *wartości*.

Potrzebna iest osoba posiadająca *znaiomość* *pełzer* *ni* *Okowity* na *Apparacie* *Pistorjusza*, w *województwo* *Augustowski*; *dowiedziec* się *można* o *warunkach* *przy* *ulicy* *Miodowej* pod Nr 493.

Nowy transport *Kawjaru* *świeżego* *Astrachańskiego* *przy* *ulicy* *Krakowskiej* *Przedmieście*, w *Handlu* *Roz* *syjskim* *przy* *PP. Bernadynkach* *dawno* *zwanym* *N. 305* *Teatr*. *Jutro* *Kom. Spazmy* *modne* i *nowa* *Zabawa* *z* *łańcami* *ulożona* *przez* *Janne* *Mierzyńską*.